
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO 
PLESSI SCOLASTICI ED EDIFICI COMUNALI - PROROGA

DAL 01/08/2018 AL 31/12/2018 - CIG 5953430DD7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  il  prossimo  31  luglio  scadrà  il  contratto  per  il  servizio  di 
Derattizzazione e disinfestazione culicidi e insetti volanti e non, presso i plessi 
scolastici e gli stabili comunali, a suo tempo aggiudicato con determinazione 
dirigenziale n. 1054/2015 del 2 luglio 2015 alla ditta A.C.R. srl di, per il periodo 
01.08.2015  –  31.07/2018  ed  affidato  alla  gestione  tecnica,  contabile  ed 
amministrativa dell’Ufficio “custodia e manutenzione cimiteri”;
 

il  prossimo  31  dicembre  scadrà  anche  il  servizio  per  la  derattizzazione  e 
disinfestazione  culicidi  ed  insetti  volanti  e  non  in  tutto  l’ambito  urbano, 
aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 808 del 31.03.2017 alla ditta 
FE.MA srl di Assago ed affidato, a partire dalla data del 1 gennaio 2019 , alla 
gestione  tecnica,  contabile  ed  amministrativa  dell’ufficio  "pulizia  strade  e 
raccolta rifiuti”;

considerato  che  si  ritiene  opportuno  procedere  all’accorpamento  dei  due 
Servizi,  assoggettandoli  ad  un'  unica  gestione,  affidata  nella  fattispecie  all’ 
Ufficio custodia e manutenzione cimiteri, nell’ottica di perseguire obiettivi  di 
maggior efficienza ed efficacia per l’Amministrazione.
 

la gestione unificata di suddetti servizi, considerabili analoghi e complementari, 
comporterà indubbiamente una riduzione complessiva degli  oneri  tecnici  ed 
amministrativi necessari all’adempimento delle procedure di affidamento e di 
direzione dei servizi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
91

 d
el

 0
1/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
53

09
 / 

03
/0

8/
20

18



la  spesa  complessiva  per  i  due  servizi  di  cui  in  premessa  è  stimata  in  € 
198.000,00 – pari all’importo per due anni di servizio, e compresa l’opzione per 
un ulteriore anno e l’eventuale maggiorazione nei limiti del quinto d’obbligo;
 

dato  atto  che  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  non  risultano 
convenzioni attive o accordi presso Consip, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale provvedere ad attivare l’affidamento del  nuovo servizio mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato, come da disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, al fine di assicurare 
il massimo confronto concorrenziale;

ritenuto opportuno provvedere alla proroga del  servizio di  Derattizzazione e 
disinfestazione culicidi  e insetti  volanti  e non, presso i  plessi scolastici  e gli 
stabili comunali, che scadrà il prossimo 31 luglio 2018, al fine di non incorrere 
in  interruzioni  del  servizio,  fino  al  31  dicembre  2018,  nelle  more 
dell’espletamento  della  nuova  procedura  per  l’affidamento  di  entrambi  i 
contratti ad un unico operatore economico;
 

è  stata  quindi  richiesto  alla  ditta  A.C.R.  srl  di  Milano,  aggiudicataria  del 
contratto  per  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  presso  i  plessi 
scolastici  e gli  stabili  comunali,  la disponibilità alla proroga del servizio, alle 
stesse  condizioni  contrattuali  per  il  periodo  01.08.2018  –  31.12.2018  (ns. 
prot.140930/2018),  la  quale  ha  accettato  di  procedere  con  la  proroga  del 
contratto (prot. 141848) e quindi per l’importo di € 6.806,52 (oltre IVA 22%), 
comprensivo degli interventi programmati e degli eventuali interventi a misura;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n. 1054/2015 del 
02/07/2015; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, 
CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
91

 d
el

 0
1/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
53

09
 / 

03
/0

8/
20

18



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dall’01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute del D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.lgs. 126/2014;
 

Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.Lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
 

Visto  l’allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0902a - Promozione della tutela dell'ambiente;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

di approvare l’annessa bozza di avviso pubblico relativo all’indagine di mercato 
per  invito  a  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di 
derattizzazione e disinfestazione presso i plessi scolastici e gli stabili comunali 
e  per  il  servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  in  tutto  l’ambito  del 
territorio comunale;
 

di indire procedura negoziata, secondo l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016,  dando  atto  che  l’affidamento  del  servizio  verrà  effettuato  con  il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’importo  complessivo,  a  base d’asta,  di  €  198.000,00 (IVA esclusa)  per  un 
periodo  di  anni  due,  comprensivo  dell’opzione  per  un  ulteriore  anno  e 
l’eventuale maggiorazione nei limiti del quinto d’obbligo;
 

di  dare  atto  che  l’avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  verrà 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Monza e sulla piattaforma Sintel 
e-procurement per n. 15 giorni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
91

 d
el

 0
1/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
53

09
 / 

03
/0

8/
20

18



 

di  approvare la  spesa relativa alla  proroga del  servizio  di  derattizzazione e 
disinfestazione nei plessi scolastici e negli stabili comunali, ammontante ad € 
8.303,95 (IVA 22% compresa) per il periodo 01.08.2018 - 31.12.2018, affidata a 
A.C.R. srl;
 

 

di impegnare la spesa complessiva di € 8.303,95 con imputazione al capitolo 
1333 “spese per servizio di pulizia e disinfestazioni” del bilancio 2018;

di dare atto he ai sensi dell'art. 183 c.8 del TUEL n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato  dal  presente  provvedimento;

 

di  dare atto che la spesa complessiva di  € 241.560,00 (IVA ed oneri per la 
sicurezza compresi) per il nuovo appalto del servizio, per il periodo 01.01.2019 
–  31.12.2020  comprensivo  dell’opzione  per  un  ulteriore  anno  e  l’eventuale 
maggiorazione nei limiti del quinto d’obbligo, verrà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 8303.95

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: A.C.R. 
srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 5953430DD7

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
91

 d
el

 0
1/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
53

09
 / 

03
/0

8/
20

18


